CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 357/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo possa realizar a implementação da rede de esgoto e da
rede pluvial no Bairro Sassafrás.

Inicialmente cumpre destacar que trata-se de uma demanda antiga dos moradores
do supramencionado bairro, e que ao longo dos anos, a solução provisória para a resolução
do problema de esgoto sanitário de cada morador da localidade foi o perfuramento de
fossas.

Nesta toada, evidencia-se que com o crescimento do bairro, atualmente não há mais
locais disponíveis para que os moradores construam novas fossas, bem como não é a
solução ambientalmente indicada para a presente demanda.

Assim, surgiu-se um novo problema, as fossas já existentes de vários moradores do
referido bairro estão cheias, e assim os mesmos não possuem um local para despejar o seu
esgotamento sanitário, e necessitam que o poder público haja no local, por se tratar de uma
demanda que engloba a parte de infraestrutura, saneamento e saúde.

Ressalta-se que os munícipes que residem ali necessitam de uma solução

provisória, haja vista que obras dessa magnitude demandam de um tempo considerável

para sua implementação, além do elevado custo que a mesma trará aos cofres públicos
municipais, fato que leva a este signatário a sugerir a contratação ou aquisição de um

caminhão auto fossa, para que o mesmo possa realizar o esvaziamento de todas as fossas

do aludido bairro, até que seja possível a implementação da rede de esgoto na localidade.

Diante o exposto, solicita-se então que este Executivo tome as medidas necessárias

para a resolução do problema explanado, de forma imediata, e que ainda se planeje a

implementação da rede pluvial e da rede de esgoto no supracitado bairro.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

José Resende Moura
(Juquinha do Táxi)

1° Secretário

Site www entrenosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara@entrenosdeminas.mg.leg.br